南昌航空大学教务处

教务字〔2021〕3 号

关于开展2020级本科学生转专业的通知

各学院、2020级各班级：
为深化我校教育教学改革，激发学生学习的主动性和积极性，促进人才培养工作更好地适应社会发展需要，根据《南昌航空大学本科生转专业管理办法（2017年修订）》文件精神，现组织开展2020级学生转专业工作，有关事项通知如下：
一、学生转专业原则
1、转专业工作遵循学生自愿和公开、公平、公正的原则。
2、各专业转出转入的人数由学校和学院根据本专业当年人数情况协商确定，原则上均控制在该专业本年级学生总人数的8%以内，转入学生按综合成绩择优录取。
3、高考为理工类的学生，可选择按理科、文理兼收招生专业；高考为文科类的学生，可选择按文科、文理兼收招生专业；
4、所学课程考试成绩平均学分绩排名进入本专业前30%的学生转专业，原则上编入转入专业同年级学习；
5、专业培养方案差距比较大的或有某种特殊困难的学生，应编入转入专业的下一年级学习；
6、所学课程考试成绩平均学分绩排名未进入本专业前30%的学生；应编入转入专业的下一年级学习。

二、转专业的对象
1、在校全日制学习的本科一年级学生。
2、遵守学校各项规章制度，无违反校规校纪行为者。
三、转专业的提出类别
有下列情况之一者，可提出转专业申请
1、第一学期学习成绩优秀，所学课程考试成绩平均学分绩排名在本专业前30%；
2、学生确有专长，并有成果、证书等能够充分说明自己专长的材料，对所申请转入专业具有浓厚的兴趣、志向和基础，转专业后更能发挥其专长者；
备注：学生确有专长，并有成果、证书等能够充分说明自己专长的材料：
（1）公开发表与转入专业相关的论文或著作（前三名作者）；
（2）参加转入专业相关国家、省级学科竞赛获得一、二、三等奖，排名在前三位者。
3、在创新创业方面有成效，转专业更有利于其学习和发展；
4、因有某种特殊困难，不转专业则无法继续学习。
四、 下列情况之一，转专业的申请不予考虑
1、艺术类、体育类、单列录取的和属于定向委培等特殊类别；
2、按文科类录取的学生不能申请转入只招理科类考生的专业（以当年招生计划为准）。
3、招生录取批次由低层次的转入高批次的；
4、学校有明确规定不能转出的专业；
5、在校期间已有过一次转专业记录者；
6、在校期间受到记过及以上处分者；
7、正在休学、保留学籍的学生；
8、应作退学处理的；
9、无正当理由者。
五、转专业工作的时间、程序
1、 符合转专业要求的学生应于2021年4月8日-4月28日前向本人所在学院提出申请，并填写《南昌航空大学本科学生转专业申请表》（附表1），提供学习成绩单和符合转专业条件的相关证明材料。
2、学生转出学院对申请人进行资格审核并签署意见后，并于4月30日前报转入学院；学生转入学院对申请人进行审核和考核后签署意见，汇总后于5月14日前报教务处（附表2）。
3、教务处对各学院转入专业的学生名单进行审核，经公示、报分管校长审批后，学校下达正式文件公布拟转专业学生名单。
4、6月底，转专业的学生到教务处学籍中心（B125）办理转专业手续。
5、各相关学院将转出学生的学习成绩等档案材料移交至转入学院。
六、后续工作
1、转专业的学生自进入新专业学习后，所学课程和学籍管理按转入专业要求执行，修完规定的课程和学分才能毕业。
2、学生转专业后，在原专业所学的必修课程，如学时数和基本要求相当于或高于转入专业的相应课程，则承认该课程的成绩和学分。
3、学生转专业后，按转入专业相应年级交纳学费。
4、请转入学院协助学生办理相关手续，学生的报到注册、宿舍调整、档案移交、学分认定及补、免修课程核定和课表的处理。
5、 对于转专业学生在原专业已修课程学分的认定与转换，以及新学期课表的调整将于下学期开学初进行，请开学1周内到新学院教务员老师领取《重新编班学生选课表》。
补充说明：学校实施转专业制度旨在提高学生学习主动性、积极性和创造性，但转换专业学习对学生适应能力和自主学习能力有较高要求，要求有转专业意向的学生务必慎重对待，首先需详细了解转入专业的课程设置、学习内容，充分考虑自身对新专业学习的适应能力，并及时与家长商议后，再确定转专业的意向。
附表1：《南昌航空大学本科学生转专业申请表》
附表2：《学院转专业汇总表》

                                                                                                                      教务处
                                2021年4月2日
附表1：
南昌航空大学本科生转专业申请表
	班 级

	学 号

	姓 名

	性 别

	所在专业

	联系方式

	申请转入学院

	申请转入专业

	转
专
业
理
由
	申请学生签名：                   年    月    日

	成
绩
情
况
	学分绩
	专业排名
	专业人数
	专业排名率（%）

	                   教务员签字：                   年    月    日

	转出学院意见
	   分管教学负责人签字：                     年    月    日（公章）

	转入学院意见
	   分管教学负责人签字：                     年    月    日（公章）

	教务处意见
	分管学籍负责人签字：                     年    月    日（公章）

备注：教务处对各学院转入专业的学生名单进行审核，经公示、报分管校长审批后，学校下达正式文件公布拟转专业学生名单。
附表2、

XXX学院转专业汇总表
	序号
	学院
	班级
	学号
	姓名
	原专业
	转入专业
	学分绩
	学分绩专业排名
	专业总人数
	联系方式

	1

	2

	3

	4

	5

PAGE
4